1

中图学字〔2018〕56 号

各分支机构，省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各单位会

员，各图书馆：

为深入学习贯彻党的十九大精神，落实《中华人民共和国公

共文化服务保障法》、《中华人民共和国公共图书馆法》、《关于加

快构建现代公共文化服务体系的意见》和《统筹推进世界一流大

学和一流学科建设总体方案》，着力培养一批具有较强专业基础

和现代创新意识的图书馆专门人才，促进我国图书馆事业整体协

调发展，中国图书馆学会积极搭建了继续教育体系。其中，针对

图书馆新员工和非图书馆（信息管理）学专业的业务骨干专门设

置了课程体系。为此，将举办“2018 年图书馆员在职专业培训”。

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

2

支持单位：武汉大学信息管理学院

二、培训对象

图书馆新员工、非图书馆（信息管理）学专业的馆员及各级

各类图书馆馆员。本次培训班限额 110人（受武汉大学信息管理

学院教学场地限制，按学员报名顺序，额满为止）。

三、培训内容

（一）专家授课

新时代图书馆发展机遇、转型与挑战

《公共图书馆法》解读

图书馆管理与服务

大数据时代图书馆的服务创新

国内外图书馆服务案例分析

现代信息技术在图书馆应用

图书馆数字人文与数字学术服务

图书馆服务营销与公共关系

（二）经验交流

培训期间将参观湖北省图书馆、武汉图书馆，并与图书馆业

务骨干座谈与交流。

四、培训时间和地点

（一）时间：2018 年 8 月 5 日至 11 日

报到时间：2018年 8 月 5 日 14：00 至 20：00

培训时间：2018年 8 月 6 日至 10日

离会时间：2018年 8 月 11日上午

3

（二）地点：武汉大学信息管理学院

五、授课专家

特邀请武汉大学信息管理学院陈传夫、黄如花、冉从敬、司

莉、周力虹以及南开大学信息资源管理系柯平和中科院文献情报

中心武汉分中心张智雄等知名专家讲课，同时邀请湖北省图书馆

和武汉图书馆的专家及馆长授课。

六、培训证书

培训结束后，中国图书馆学会将颁发培训《证书》。证书所

记载的培训内容将列入继续教育登记制度内容，作为专业技术

人员年度考核、聘用的重要依据。

七、培训费

（一）培训费: 根据《中央和国家机关培训费管理办法》规

定，收取培训费 1500元/人，培训时间为 6天（含报到和离会）。

（二）食宿统一安排，住宿费和差旅费由各单位承担。

（三）付费方式

1．培训费用由学员所在单位统一缴纳；

2．缴费方式：提前将费用汇至中国图书馆学会帐号，报到

现场领取发票；现场缴费，培训结束时领取发票。

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

开户行：北京银行魏公村支行

八、报名方式

（一）咨询人：胡京波、崔洪铭

4

电  话：（010）88545654、88545652

E-mail:hujp@nlc.cn、cuihm@nlc.cn

（二）网上报名

培训班采用网上报名方式，请参加培训的学员登陆中国图书

馆学会网站（www.lsc.org.cn）会员管理与服务平台，按照网站

相关说明进行报名。

备注：以个人用户注册，登录平台，首页最新活动——培训

板块《2018年图书馆员在职专业培训》，点击参加。

（三）报到地点及乘车路线

1.报到地点

武汉慈凯宾馆（武汉市洪山区东湖南路 16 号，风光村军休

所，前台电话：027-87876767）

2.住宿标准

标间：280 元/间/天 (含双早)  140 元/床/天（含单早）

    3.乘车路线

（1）武汉火车站

公交车：乘坐地铁 4 号线（黄金口方向）至岳家嘴站（F1

出口，7站），步行 1200米，徐东大街地铁梨园站换乘 402公

交车（鲁磨路磨山方向），卓刀泉北路风光村下车（9 站），步

行 100米到酒店。乘坐地铁 4号线（黄金口方向）至洪山广场站

（A2出口，11站），步行 300米，民主路洪山体院馆换乘 572

公交车（龙城路南湖社区方向），八一路东湖村下车（6站），

步行 1000米到酒店。

http://www.lsc.org.cn/

5

出租车：费用约 40 元，以实际发生费用为准。

（2）武汉天河机场

公交车：乘坐地铁 2 号线（光谷广场方向）至广埠屯站（H

出口，24站），步行 100 米，珞喻路地铁广埠屯站换乘 386公

交车（八一路东湖方向），八一路广八路下车（3站），步行 1000

米到酒店。乘坐地铁 2号线（光谷广场方向）至宏图大道站（站

内换乘地铁 8号线梨园方向），至徐东站（B出口，7站），步

行 180米，徐东大街地铁徐东站换乘 402 公交车（鲁磨路磨山方

向），卓刀泉北路风光村下车（12 站），步行 100 米到酒店。

出租车：费用约 110 元，以实际发生费用为准。

（3）武昌火车站

公交车：乘坐地铁 4 号线（武汉火车站方向）至中南路站（2

站）转地铁 2号线（光谷广场方向），广埠屯站下车（3站，H

出口），步行 100 米，珞喻路地铁广埠屯站换乘 386 公交车（八

一路东湖方向），八一路广八路下车（3站），步行 1000米到

酒店。

出租车：费用约 20 元，以实际发生费用为准。

                            中国图书馆学会

                         2018年 6 月 12日